27 Et confirmatur: quia omne quod dicitur tale denominatione extrinseca vt signū, vel causa reductio ad aliquid quod est tale per essentiam, sicut sanum dīctū de virina vt signū, & de medicina, vt de causa, reductio ad sanū dīctū de animali, quod sanū est per essentiam, ita q; sanitas animalis est sanitas per essentiam & non signū vel causa sanitatis. Similiter in proposito manifestatiū dīctū de verbo vocis, vt signū, & de specie vel imagine, vt causa vel qualitercūq; aliter reductio ad manifestatiū per essentiam quod est ipsa cognitio rei: quae ob hoc habet rationē primi verbi. Est tamen hic notandum q; licet omnis actus in telligendi tā confusus quā expressus, tā directus quā reflexus possit dici verbum, tame expressus magis quā cōfusus, quia magis est rei manifestatiū: vnde Aug. 15. de tri. dicit q; formatio cognitio est verbalis, vocans formatiā cognitionem non formā aliquā per actū intelligendi vel cogitandi productā, sicut quēdā extortē exponit, sed ipsū actū cognoscēti expressum. Et rursus actus reflexus dicitur magis verbum quā rectus, quia intellectus per actū reflexū magis loquitur sibiip̄f de re quā per rectū actū. Per actū enim rectū solū intelligit rem (quod est quēdā loqui mentale.) Sed per actū reflexū loquens manifestiū sibiip̄f dicit se intelligere, &c. Sic ergo patet quid sit verbum in nobis, quia ipsomet actus intelligēti cōfusus vel expressus rectus vel reflexus, quāuis secundū magis & minus: quia vt prius dīctū fuit actus intelligēti nō habet rationē verbi, nī prout induit rationē manifestatiū. Et quia hæc ratio magis & perfectius cōuenit vni auctū intellegendi quā alteri, ideo & ratio verbi, propter quod quāius vnu actus intelligēti non sit magis intelligere quā alias, quia genus vel species nō prædicantur secundū magis & minus de suis inferioribus, tamen est magis verba: quia magis manifestat rem, sicut vna albedo quāuis non sit magis albedo quā alia, tamen magis disgregat.

28 Ad rationē aliorū respondendū est. Cūm enim accipiunt q; duo sunt de ratione verbi mētalis, videlicet q; sit representatiū rei principaliter intellectus, & q; sit per actū dicendi productū: dicendū est de prima cōditione

Sancto Porciano

q; cūm verbum sit id quod loquimur de ratione verbi nō est representare rē nisi per modū competēt locutioni. Et quia loquimur alteri verbo vocis inquantū vox significat rem aliquam quā alteri manifestare volumus: ideo representare rem per modū signi cōpetit verbo vocis, loquimur autem nobis verbo mētis, quod nihil aliud est quām cogitare vel cognoscere rem aliquā: qui sic est nō manifestata: ideo verbo mentis competit representare rem eodem modo quo cognitione est representatiū rei cognitae: representare autem per modū imaginis, vel per modū forme exemplaris obiectū se habentis nō conuenit verbo vocis nec verbo mentis, quanvis cogitatio vocetur quandoq; imago rei cogitat: sed non habet se obiectū ad intellectū actū recto.